Esta razón no me parece concluyente, porque también son más meritorios los ayunos de precepto de la Iglesia que los de devoción por el año, y no obstante el Papa no concedió las indulgencias á esos ayunos. La bula latina dice que concede las indulgencias á los que *extra dies jejuniæ consecratos voluntarie jejunaverint*; sobre cuyas palabras dicen los Salmaticenses:

«Quare, qui ex præcepto, voto, aut juramento, sive ratione poenitentiae a confessario impositæ, jejunare obligatus est, nequit per tale jejunium istam indulgentiam comparare. Ita Trullench., Palaus, Mendo, et alii. Addunt vero (et bene) Palaus, Trul-

lench., Bardi, et Ludovicus a Cruce, id intelligendum non esse de eo qui ex voto omnibus diebus jejunare tenetur: nam, cum impotens sit jejunium voluntarium et non debitum assumere, et alias peioris conditionis esse non debeat ac alii qui ex voto omnibus diebus non jejunant, credendum est mentem Pontificis non esse hunc a participatione hujus indulgentiæ excludere; proindeque per jejunium ex voto hujusmodi indulgentiam consequi posse, si intentione illam adipiscendi jejunet. Sicut si Pontifex indulgentiam sabbato jejunanti concederet, ille qui tali die ex voto ad jejunium esset obligatus, indulgentiam per jejunium ex voto factum lucrari posset.»

La explicación de la bula hecha en Barcelona, insiste en que generalmente el que tiene hecho voto de ayunar, puede, no obstante, ganar las indulgencias citadas, haciendo fuerza sobre aquellas palabras de la bula española: «Sponte jejunaverint ex devotione diebus qui non fuerint de præcepto.» La palabra de *præcepto* la explica el que la comentó en Barcelona: «*Ecclesiæ, nempe, vel confessarii, ait Nunno, extendens hoc etiam ad lucrandum jubilæum.*» Esta interpretación está tomada literalmente de Wigandt (1), tract. XXXVIII, append. 2, exam. 2, num. 16. Dejo al lector la determinación entre las dos opiniones; pero sea lo que fuere, tengo por cierto moralmente que ganan las indulgencias de la bula de la Cruzada *toties quoties jejunent* los religiosos y religiosas que tienen por constitución, pero sin precepto alguno, el ayuno, como sucede en los Carmelitas descalzos y en los Dominicos desde el 14 de Septiembre hasta el Sábado Santo inclusive, sin

(1) No es Wigandt el que dijo esto, sino el maestro Vidal, que puso dicho tratado de adición á Wigandt; porque éste, como alemán, no trató de la bula de la Cruzada, por no estar concedida á su país.

interrupción alguna, exceptuados los domingos; además, todos los viernes del año y algunos otros días: «*Notent* (son palabras del maestro dominicano Vidal, lugar citado, núm. 19) hanc maximam gratiam qui ex devotione (aut ex constitutione sine præcepto) jejunant, ut, facta oratione dicta ubique, toties quoties eam consequantur.»